Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

ANULU XLVIII.

N^{R.} 26.

Sâmbătă 2 (14) Februarie

1885.

Din cauza S-tei sârbători de Sâmbătă, diarul nu va apăre deocâtu Luni sêra.

Brașov, 1 (13) Februarie 1885.

În articolii: „Cugetări la încheierea anului,” ce i-am publicat în numerii primii ai fôiei noastre din 1885, unu stimatù amicù a constatatù că în comitatulù Sâtmarului în familiile preoților noștri din generațiunea mai tènêră, limba română și-a reocupatù tărêmulù, ce'lù stăpâna mai înainte limba maghiară.